

---

Aarhus, 27. november 2020

## Høringssvar fra Det Grønne Råd til

### Kulturpolitik 2021-24 – Aarhus – med kulturen i hjertet og blikket mod verden

Det Grønne Råd har modtaget udkastet til Kultur- og Borgerservices politik for kulturen, "Kulturpolitik 2021-2024" i høring, og takker for inddragelsen.

Det er glædeligt at læse om visionen og de fem temaer, og hvordan Aarhus Kommune vil være med til at understøtte kulturens vilkår gennem demokratisk medborgerskab, klimaindsatser og ved at skabe grønne, rekreative rum i en god by for alle.

Det Grønne Råd rådgiver kommunen om benyttelse og beskyttelse af det grønne og naturen, og herunder fremme det grønne og skabe flere muligheder for naturoplevelser for borgerne med fokus på at skabe en grøn byudvikling, arbejde med grøn omstilling og inspirere og inddrage kommunens borgere.

Et konkret tiltag, som arbejdet med Nature and Science Museet med sit fokus på biodiversitet og natur, bliver spændende at følge.

Det er interessant at grøn omstilling tages med i det videre kulturarbejde, så Aarhus Kommune kan blive klimaneutral i 2030 og bidrage til den globale håndtering af klimaudfordringerne. Her vil rådet gøre opmærksom på, at der er mange emner inden for klimaudfordringerne, som kulturen kan arbejde med f.eks. gennem borgerinddragende processer, nemlig både tilpasning til mere vand, reduktion af CO2 i atmosfæren og den trængte natur i by og på land.

Kulturpolitikken sætter rammen for kulturens bidrag til at skabe en grøn byudvikling, der kan give grønne rum i byen, der inddrager og opfordrer borgerne til involvering og samtidig kan give kunstneren inspiration til sit arbejde. Når der arbejdes med denne dagsorden, kan Rådet pege på at indsatser med ophæng i kulturpolitikken kan bidrage til at skabe grønne, artsrige forbindelser mellem de grønne rum i byen, og hilser det velkomment at kunstneriske tiltag kan være med til at skabe debat om hvad natur er, give borgerne viden om naturen, give borgerne nye oplevelser til eftertanke eller noget helt fjerde. Her ser rådet også at kulturen kan være med til at skabe en kulturændring, hvor grønne områder gerne må gå fra at være pænt og vedligeholdt græsplæne til at være "vild med vilje", og dermed at det grønne kan designes til at være til gavn for naturen og samtidig nydes og påskønnes af borgerne

Kulturpolitikken vurderes samlet at give en spændende ramme, som både borgere og professionelle i samspil med kommunen kan udvikle og bidrage til at skabe en grønnere kommune med mere blåt med oplevelser af forskellig art. Rådet er spændt på at følge, hvordan den grønne og bæredygtige del af politikken vil blive yderligere konkretiseret til gavn for borgerne og naturen.

*Aarhus Universitet, Bioscience, Arternes Aarhus, Danmarks Naturfredningsforening i Aarhus, Danmarks Sportsfiskerforbund, Dansk Botanisk Forening, Dansk Ornitologisk Forening Lokalafdelingen Aarhus, Dansk Skovforening, Friluftsrådet i Aarhus Bugt, Fællesrådene i Aarhus, Idrætssamvirket Aarhus, Jagtforeningernes Kommunale Fællesråd, Landboforeningerne i Aarhus, Naturhistorisk Museum, Naturstyrelsen, Søhøjlandet, Verdens Skove, Østjysk Familielandbrug, Teknik og Miljø Aarhus Kommune*